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THEORETICAL PART

Cerebral Palsy
Cerebral palsy (CP) is a well‐recognized and common neurodevelopmental disorder beginning in early

childhood. It is a lifelong condition that challenges the individual child, their family and the individual as

an adult. The term of cerebral palsy was first used by William J. Little, English orthopedic surgeon

working in London, in a series of lectures in 1843 entitled “Deformities of Human Frame”. At about the

same time, a German orthopedic surgeon Henoch described the hemiplegia in children. Regardless,

cerebral palsy was known for many years as “Little Disease’ ”. In his best known work in 1862 Little

differentiated between the congenital deformities, such as talipes equinovarus, and the limb deformities

that developed subsequent to preterm, difficult or traumatic births, due to what he termed rigid

spasticity [1]. Another famous name connected with research of cerebral palsy is Sigmund Freud. He

advocated for classification of cerebral palsy using only clinical findings and was the first one to use the

term “diplegia” for all bilateral disorders. Regarding the etiology he identified three groups of causal

factors: (1) maternal and idiopathic congenital; (2) perinatal; (3) postnatal causes [2]. In the 1920’s

Winthrop Phelps, an American orthopaedic surgeon, pioneered modern aproaches to the management

of children with cerebral palsy advocating physical therapy, orthoses and nerve blocks [1]. He was one of

the founders of the American Academy for Cerebral Palsy in 1947. The first to describe the cerebral palsy

in the Czech literature were Havernoch (1897) and Haškovec (1898) [3]. There has been a long history of

treatment of children with cerebral palsy at Orthopaedic department for children and adults, 2nd Faculty

of Medicine, Charles University, Prague. I would like to mention former chiefs of our department,

Professor Otakar Hněvkovský and Assistent Professor Václav Smetana, who dedicated their careers to

work with cerebral palsy and handicapped children.

There have been numerous attempts at defining the cerebral palsy. One of the older but still useful

definition is the one reported by Bax [4] : “Cerebral palsy is a disorder of movement and posture due to a

defect or lesion of immature brain.”. This defnition is helpful in descriptive terms, in order to

diferentiate cerebral palsy from progressive neurological diseases. However, it may contribute to a

misunderstanding of the secondary musculoskeletal pathology, which is not static but is most definitely

progressive [5]. The heterogenity of disorders covered by term „Cerebral Palsy“, as well as advances in

the understanding of infants with early brain demage led Mutch and colleagues to a more recent

definition [6] : „Cerebral palsy is an umbrella term covering a group of non‐progresive, but often

changing, motor impairmant syndromes secondary to lesions or anomalies of the brain arising in the
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early stages of its development.“. This definition ephasizes that cerebral palsy is not a disease entity. The

cerebral palsy syndromes are heterogenous in terms of primary ethiology and timing of central nervous

system (CNS) lesion, primary CNS pathology, clinical features and associated impairments and secondary

musculoskeletal pathology. To underline the idea that a comprehensive aproach to cerebral palsy needs

to be multidimensional and that management of CP patients requires multidisciplinary setting, disorders

commonly accompanying the motor aspects of CP have been identified in the refined definition.

The definition of cerebral palsy [7]

Cerebral palsy describes a group of disorders of the development of movement and posture, causing

activity limitation, that are attributed to non‐progressive disturbances that occured in the developing

fetal or infant brain. The motor disorders of cerebral palsy are often accompanied by disturbances of

sensation, cognition, communication, perception, and/or behaviour, and/or by a seizure disorder.

Incidence of Cerebral Palsy
Cerebral palsy is one of the most common neurodevelopmental disabilities. According to last population

studies the world‐wide prevalence of cerebral palsy is 2‐4 patients per 1000 live births, varying according

to the amount and type of prenatal care, the socioeconomic conditions of the parents, the environment,

and the type of obstetrical and pediatric care the mother and child receive [8]. In Europe [9] it affects 2

to 3 per 1000 live birhts, as is usuall in developed countries. Low birthweight infants now comprise about

50% of all cases of cerebral palsy; in the early years of the study they comprised about 32% of all cases

[9]. Infants with a birth weight of less than 1500 grams are more likely to have cerebral palsy, with a

prevalence of 60 per 1000 compared with an overall prevalence of 3 per 1000 infants with normal birth

weight [10]. The proportion of cerebral palsy by clinical type has changed among low birthweight babies,

with relatively fewer cases with diplegia and a concomitant increase in the proportion with hemiplegia

[11]. In developed countries the overall frequency of congenital cerebral palsy has changed little during

the last decades. However this masks a dramatic increase in the frequency in the infants born most

preterm, a decline in those born moderately preterm and little change in those born at term, but the

severity of impairments of those born very preterm is decreasing while for those born at term severity in

increasing [12]. These changes may be the result of the increasing ability of perinatal care to rescue very

vulnerable infants.
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Etiology of Cerebral Palsy
The lesion responsible for cerebral palsy may have its origin in the prenatal, natal, or postnatal period.

The prenatal period lasts from conception until the onset of labor, the natal period from the onset of

labor until the actual time of delivery, and the postnatal period from the time of delivery until about 2

years of age [13]. According to the European Cerebral Palsy Study [14] brain MRI scans showed that

white‐matter damage of immaturity, including periventricular leukomalacia (PVL), was the most common

finding (42.5%), followed by basal ganglia lesions (12.8%), cortical/subcortical lesions (9.4%),

malformations (9.1%), focal infarcts (7.4%), and miscellaneous lesions (7.1%). Only 11.7% of these

children had normal MRI findings. CNS pathology associated with cerebral palsy includes: CNS

haemorrhage; mechanical spinal‐cord or brainstem damage; deep CNS hypoxia; cerebral cortex hypoxia;

and transient or irreversible ischaemia resulting in cell necrosis secondary to free‐radical formation or

hypoxia‐related metabolic cellular death [8].

Prenatal causes
Several prenatal causes have been implicated in the development of cerebral palsy, including maternal

and pregnancy‐specific problems. Intrauterine and TORCH (toxoplasmosis, rubella, cytomegalovirus, and

herpes) infections may lead to cerebral palsy, which can be severe in some cases, especially if the

infections occurred in the mother during the first and second trimesters of pregnancy. The European

Cerebral Palsy Study [14] reported high rate of infections during pregnancy (39.5%). Hypoxia, another

cause of cerebral palsy, results in the prenatal period from various causes, including a ruptured placenta

or placental infarction. Chemical or alcohol dependency in a mother during pregnancy has been shown

to increase the incidence of cerebral palsy [10].

Natal causes
Natal causes for cerebral palsy are trauma or asphyxia occurring during labor. Current medical evidence,

however, indicates that labor and delivery events account for a relatively small portion of patients with

cerebral palsy . Nelson [15] reported that asphyxia alone accounted for less than 10% of patients with

cerebral palsy and that most patients with cerebral palsy had no signs of asphyxia in the perinatal period.

Prematurity is the most common natal cause of cerebral palsy. Low birth weight (less than 2500 g) and

cerebral palsy have been known to be causally related. Approximately 10% of cerebral palsy patients

weigh less than 1500 g at birth. In this low birth weight group, the risk of having cerebral palsy is 60 in

1000 compared with 3 in 1000 in infants weighing more than2400 g or appropriate‐for‐gestational age
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[16]. Even with the increased risk of cerebral palsy in premature infants, prematurity cannot solely be

blamed for most of the cases, since 54% of affected children are born at full term [14].

Postnatal causes
Encephalitis and meningitis can lead to a permanent brain injury, resulting in cerebral palsy. Traumatic

head injuries, caused by motor vehicle accidents and child abuse, account for a significant number of

cases of cerebral palsy that develop in the postnatal period. Cerebral palsy resulting from trauma or

associated hemorrhage usually is spastic [10]. In a study of children who suffered brain trauma, Brink

and Hoffer related the prognosis for recovery directly to the level and length of unconsciousness after

the initial insult [17]. Deep coma for longer than 1 week results in a poor prognosis for any significant

recovery. Anoxic encephalopathy from near‐drowning creates a hypertonic pattern seen with extreme

rigidity [10].

Classification of Cerebral Palsy

Cerebral palsy is historicaly subclassified by nature of the motor disorder and its distribution. Howevwer,

classification by distribution applies mainly on the spastic types of CP beause the other motor disorders

have mostly total body involvement. Part of the children have mixed pattern. Percentages of the main

toporaphical subtypes of CP are listed in Table 1.

Mutch (1992)

(N=502)

European Study (2003)

(N=381)

Spastic

Monoplegia 2 ‐

Hemiplegia 21 27

Diplegie 22 36

Tetra/quadruplegia 33 21

Ataxic

Truncal 6 4

Dyskinetic/dystonic 3 12

Mixed/unclassified 13 ‐

Table 1. Comparison of the percentages of the main topographical cerebral palsy subtypes from two large


[…]

Proto nesmíme podcenit fakt, že i stabilizace
kvality chůze je pozitivním výsledkem
operační léčby (13).

Tato práce se jako první v české odborné

literatuře zabývá využitím kinematické
analýzy chůze v klinické praxi, ačkoliv
v zahraničí se jedná o metodu používanou jak
ve výzkumu, tak i klinicky. Pomocí přesných
dat o trojrozměrném pohybu pacienta je
sestaven počítačový model, na kterém se
dají dále provádět například simulace délek
svalů během chůzového cyklu (29) i predikce
operačních výkonů (9). Slouží nejen jako
objektivizační metoda operačních výsledků
(21, 24, 26), ale pomáhá při plánování
a indikaci operací u pacientů s DMO. Správná
indikace operačního výkonu zůstává klíčovým
okamžikem léčby. Bylo prokázáno, že statická
klinická vyšetření mají jen střední korelaci
s výsledky analýzy chůze (10). Díky spasticitě
mohou být testy kontraktur jednotlivých
svalů zavádějící, a někteří autoři proto
doporučují provádět např. Silverskiöldův test
v celkové anestezii, aby bylo možno dobře
odlišit fixní a dynamickou kontrakturu (18,
26). Dynamická kontraktura může být dobře
léčena pomocí aplikace Botulinum toxinu
A (15), rehabilitace a redresního sádrování.
Nesprávná indikace k prolongaci Achillovy
šlachy při izolované kontraktuře musculus
gastrocnemius přitom vede k významnému
oslabení plantiflexorů hlezna až na 36 %
jejich původní síly (9), což může mít za
následek skrčeneckou chůzi nebo vznik
hákovité nohy (25). Rizikovými faktory
u diplegické formy DMO jsou zejména tíže
postižení, věk pod 8 let a korekce provedená
perkutální prolongací Achillovy šlachy (6).
Bylo prokázáno, že prolongace aponeurální
části musculus gastrocnemius nevede
k oslabení propulzní síly musculus triceps
surae, ale dokonce ke schopnosti generovat
vyšší sílu během odrazové fáze chůzového
cyklu (21). Prolongace svalu vede jednak
ke snížení napínacího reflexu spastického
musculus triceps surae během fáze zatížení
a dále k výhodnější biomechanice svalu, který
může pracovat ve střední části rozsahu své
délky (21). Prolongace aponeurální části
musculus gastrocnemius se proto zdá být
bezpečnou a efektivní metodou operační
korekce equinózní deformity pacientů s DMO,
pokud jsou dodržena správná indikační
kritéria.

Cílem naší studie bylo ukázat vývoj
dynamické funkce hlezna po operační léčbě
equinozity zásahem na musculus triceps
surae. Potvrdili jsme naše klinické pozorování,
že pozitivní efekt operace na chůzi pacienta
nenastává ihned. Zpomalení chůze, zkrácení
kroku, snížená kadence i odrazové fáze hlezna
jsou v časné pooperační fázi alterovány.
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Graf 3 Srovnání pooperačního vývoje kinematických
parametrů kolene – porovnání křivek pohybu kolenního
kloubu jednoho z našich pacientů během krokového
cyklu předoperačně, 3 měsíce a 9 měsíců po operaci
s křivkou zdravého dítěte. Pozorujeme pooperační vývoj
směrem k extenzi ve stojné fázi chůzového cyklu bez
ztráty maximální flexe během fáze švihové. (PreOP =
předoperačně, 3M PostOP = kontrola po 3 měsících od
operace, PostOP 9M = kontrola po 9 měsících od operace,
Normal = zdravé dítě)
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Stejné změny pozoroval ve své práci Abel
(1). Postoperačního zhoršení chůze si musíme
být vědomi a připravit na něj také naše
pacienty. Příčinou může být dlouhá doba
sádrové fixace, která vede k oslabení svalů
dolních končetin. Dalším důvodem by mohla
být změněná propriocepce a biomechanická
situace, se kterou se pacient musí naučit
pracovat. Ve shodě s pracemi ostatních
autorů můžeme konstatovat, že pozitivní vliv
operace se dostavuje přibližně za 6 měsíců (1,
19). V našem kolektivu se některé parametry
chůze (odrazová fáze hlezna) dostaly zpět
na předoperační úroveň dokonce až po 9
měsících po operaci. Naproti tomu úprava
equinózního postavení nohy i normalizace
rozsahu pohybu hlezna i kolena jsou zjevné
již při první postoperační kontrole. Proto
je nutné zdůraznit význam dlouhodobé
rehabilitace v pooperační péči o pacienta
s DMO.

Závěr
Prolongace aponeurotické části musculus

gastrocnemius je efektivní a bezpečnou
variantou korekce equinózního postavení
nohy u pacientů s DMO. Je nutné však dodržet

indikační kritéria izolované fixní kontraktury
musculus gastrocnemius a polohové
závislosti nohy na postavení kolenního
kloubu. Jak ukazují naše výsledky, můžeme
v pooperační fázi očekávat deterioraci
chůze, která je ovšem následována rapidním
zlepšením na úroveň vyšší než před operací.
Po 9 měsících od operace je u všech pacientů
patrný pozitivní vliv operačního výkonu na
chůzi a úprava patologického pohybu hlezna
i kolena. Kinematická analýza je ideálním
prostředkem k objektivizaci operačních
výsledků pacientů s DMO. Pomáhá nám lépe
pochopit patokineziologii pohybu našich
pacientů a lépe tak indikovat operační
zákroky. Ve spojení s biomechanikou
a počítačovou simulací nám může dát
možnost vizualizace parametrů in vivo
neměřitelných (např. dynamická délka
svalů během chůze). Přístrojová analýza
chůze by se do budoucna mohla stát
přínosnou součástí indikačního schématu
a pooperačního sledování pacientů s DMO.
Poděkování: Tato studie vznikla za laskavé
podpory Interního grantu Fakultní
nemocnice Motol č. 9743.
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