1

Prof. MUDr. Jaroslav Živný, DrSc
Předseda oborové rady PDSB v programu
Experimentální chirurgie
Univerzity Karlovy v Praze

Oponentský posudek na dizertační práci MUDr. Martina Švehlíka „ Gait
analysis in cerebral palsy“.

Předložená práce je logicky rozd ělena do následujících částí: 1. Teoretická část, 2.
Praktická část, 3. Souhrn hlavních poznatků, 4. Seznam literatury, 5. Dovětek.
Je uvedena na 84 stranách textu, včetně obrázků, grafů, tabulek a seznamu literatury.

1. Teoretická část – v ní autor popisuje incidenci, etiologii, klasifikaci, mechanismy
vzniku deformit u dětské mozkové obrny. Dále se zabývá v přehledu spasticitou a
možnostmi její léčby. Následuje vysvětlení pojmů pro pochopení cyklu chůze a
analýzy chůze. Vysvětluje pojmy kinetiky a ki nematiky, energetické náročnosti,
dynamické elektromyografie a muskuloskeletálního modelování. V této části autor
prokazuje, že je mu tato problematika dostatečně zmámá. V této části jsem objevil
několik formálních chyb.
Kromě několika chyb v anglických výrazech je na str. 27 neúplná věta (řádek 4). Na
straně 32 je nejasné vysvětlení pojmu kinetika a kinematika (řádky 9 -12), zřejmě
chybou v psaní textu. Dalším problémem jsou chyby v citované litateratuře – autor
v závěru práce uvádí seznam 176 citovaných pr ací, ale u jedné pětiny z nich chybí
odkaz na zdroj, tedy název časopisu nebo monografie.

2. Praktická část. Začíná cílem této této dizertační práce a to rozšířit znalost
patofyziologie abnormalit pohybu u dětí s dětskou mozkovou obrnou, tak aby bylo
toto onemocnění lépe pochopitelné a eventuálně uvést tyto poznatky do klinické
praxe. Dizertační práce představuje soubor pěti studií, které jsou obsaženy v osmi
článcích a byly buď publikovány (čtyři články) nebo přijaty do tisku (3 články) nebo
odeslány k publikaci (jeden článek). V pěti článcích je předkladatel disertační práce
autorem článku, v ostatních prvním spoluatorem. Pět článků vyšlo nebo bylo přijato
do časopisu s impact-faktorem. Následují názvy a stručná charakteristika studií:
1) Genu recurvatum u dětí s dětskou mozkovou obrnou, 2) Dynamický versus
fixovaný pes equinus, 3) Krátkodobý efekt Botultoxinu A a redresního sádrování na
délku m. triceps surae a chůzi, 4) Zjištění pooperačních změn u dětí s DMO.
Bezrozměrná normalizace spotřeby kyslíku v ersus normalizace vztažená k tělesné
hmotnosti. 5) Vývoj schopnosti chůze po operacích měkkých tkání u dětské mozkové
obrny. Co můžeme očekávat?
Potom jsou stručně popsány charakteristiky souboru pacientů a použité metody
vyšetřování a statistického hodno cení.

Následuje část s výsledky jednotlivých studií.
Výsledky studie 1 (přijato do tisku, dva články IF 0.732): potvrdily hypotézy, že
časné genu recurvatum je způsobeno dynamickým pes equinus a pozdní genu
recurvatum fixovaným pes equinus. V obou případech jsou prodlouženy zadní
stetehenní svaly – hamstringy. Autor vyvozuje, že abnormálně dlouhé hamstringy
společně s equinozním postavením nohy při iniciáním kontaktu jsou hlavní příčinou
genu recurvatum u dětí s dětskou mozkovou obrnou .
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Výsledky studie 2 (odesláno k publikaci, dosud nepřijato): z analýzy pohybu
hlezna autor zjistil, že dynamický pes equinus dosahuje větší plantární flexi a
generuje větší sílu při nášlapu, než fixovaná deformita. Navíc u dynamické deformity
se maximální síly dosahuje dří ve, než při fixované deformitě. U obou skupin zjistil,
že maximální síla generovaná v hleznu ve stojné fázi je menší ve srovnání s kontrolní
skupinou. Z parametrů délky muskolotendinozní jednotky autor zjistil, že u obou
skupin byly m. soleus a mm. gas trocnemii abnormální ve srovnání s kontrolní
skupinou, tedy kratší a to předěvším u fixované deformity. V obou skupinách a
zvláště u fixované deformity byla rychlost kontrakce a prodloužení menší než u
kontrolní skupiny. Z těchto poznatků autor vyvozuje, ž e rozdíl ve změnách
muskulotendinozní délky může být slibným parametrem k rozlišení chůze s
dynamickým a fixovaným pes equinus.

Výsledky studie 3 (publikováno, IF 0,3, spoluautor). Vliv léčby botulinum
toxinem A a redresního sádrování na délku m. triceps surae a equinosního
postavení nohy během chůze a pacientů s dětskou mozkovou obrnou . Autoři u 10
pacientů a 17 vyšetřených končetin zjistili, že rychlost kroku a délka chůze se po
aplikaci BTX nezměnila. Maximální dorziflexe se na konci fáze jedné opory zvýšila.
Současně došlo k odstranění patologické generace síly během první poloviny fáze
jedné opory. Oproti očekávání nebyla botulotoxinem ovlivněna síla plantiflexorů.
Nebyla prokázána změna délky m. triceps surae. Tento závěr je rozdílný proti
předchozím publikovaným studiím Bakera a ost. 2002, Banga a ost. 2002 a Corry a
ost 1998, publikovaných v renomovaných časopisech, kde byla změna délky svalů.
Závěr: aplikace BTX společně s redresním sádrováním vede ke zlepšení kinematiky a
kinetiky chůze pacientů s equinozní deformitou a DMO. Výsledky upozorňují, že
BTX-A může rozdílně působit na intrafuzální a extrafuzální svalová vlákna – autoči
vyvozují, že BTX-A může ovlivňovat svalová vřeténka a tím snížit napínací reflexy
gama-kličky a opírá se přitom o práci Lukbana a ost. (2009). Z toho vyplývá, že
BTX-A ovlivňuje více spasticitu svalu, než růst svalu. Domnívám se, že toto tvrzení
musí být podloženo studií na velkém souboru pacientů a dlouhodobým sledováním a
sjednocením v metodice posuzování svalové dél ky.

Výsledky studie 4 – zjištění pooperačních změn u dětí s DMO. Bezrozměrná
normalizace versus normalizace vztažená k tělesné hmotnosti. Publikováno
dvakrát, jednou přijato do tisku (IF 1,92) a jednou publikován v českém časopise
(kandidát je spoluautorem). Práce se týká spotřeby kyslíku, respektive energetické
náročnosti při chůzi. Operační terapií se energetická náročnost chůze signifikantně
snížila, autoři doporučují užívat ke kvantifikaci spotřeby kyslíku bezrozměrnou
normalizaci. Jak autoři uvádějí , výsledkem této normalizace je bezrozměrné číslo,
které není příliš intuitivně uchopitelné a jsou s touto metodou jen malé zkušenosti.
Autoři ji přesto použili a zjistili, že jsou výsledky srovnatelné se standardní
normalizací spotřeby vztažené na kilogra m tělesné hmotnosti. V dizertační práci v
anglické verzi studie, která byla přijata do tisku, jsem našel závažné nedostatky
v seznamu literatury. Je uvedeno 19 citací a z nich u jedenácti chybí citovaný zdroj
(odborný časopis).

Výsledky studie 5. Vývoj schopnosti chůze po operacích měkkých tkání u dětské
mozkové obrny. Co můžeme očekávat? Tato studie je doložena dvěma články. Jednak
článkem publikovaným v zahraničním časopise (IF 0.73) a článkem publikovaným
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v českém časopise bez IF. V prvním článku je publikován soubor 11 pacientů
s operacemi na všech úrovních dolních končetin, ve druhém článku soubor osmi
pacientů operovaných pouze pro pes equinus. Autoři zjistili, že kromě bezprostřední
úpravy rozsahu pohybu se většina sledovaných parametrů analýzy chů ze zhoršila do 3
měsíců od operace oproti původnímu stavu a k zlepšení docházelo postupně a při
kontrole v 9 měsících byly parametry zlepšeny oproti výchozímu stavu. Z toho autoři
vyvozují, že je jednak důležité informovat pacienty a rodiče o tomto zhoršen í v časné
periodě po operaci a nutnosti pooperační fyzioterapie a nácviku chůze. Analýza chůze
tak pomáhá objektivizovat tento klinicky známý fakt.

Následuje část diskuse. Autor v první části diskutuje muskuloskeletální modelování
a poukazuje na výhody ve studiích používaných metod a parametrů. V dalších částech
diskutuje poznatky z předložených studií s literárními údaji. V poslední části je
diskutována úloha analýzy chůze u pacientů s dětskou mozkovou obrnou. Autor uvádí
četné kontroverze z hlediska interpretace nálezů a jejich aplikace do klinické
mediciny a předevím indikace k operační léčbě. Cituje známou studii Noonana a ost.,
který publikoval nejednotnost závěru analýzy chůze různých pracovišť na skupině
stejných pacientů. Na druhé straně jsou práce , které ukazují, že závěry analýzy chůze
jsou velmi dobře aplikovatelné do klinické praxe, především mohou posunout dobu
operace na pozdější věk. Hlavní problém v nejednotnosti je především nejednotnost
v metodice. Při jejím sjednocení by měly být závěry a nalýzy chůze schodné.

Souhrn.
Předností uvedené dizertace je to, že autor podává přehled využití trojdimenzionální
analýzy chůze u pacientů s dětskou mozkovou obrnou. Prioritou je to, že žádný český
autor zatím poznatky s trojrozměrné analýzy chůze u to hoto onemocnění
nepublikoval. Řešené téma je velmi aktuální, protože díky pokračujícímu rozvoji a
aplikaci trojdimenzionální analýzy chůze do klinické praxe bude analýza chůze stále
potřebnější pro objektivní hodnocení a publikaci výsledků na poli léčení p acientů
s dětskou mozkovou obrnou. Použité metody jsou moderní a zcela adekvátní, včetně
statistického zpracování. Většinu uvedených studií lze považovat za velmi významné
pro další rozvoj analýzy chůze. O jejich kvalitě svědčí to, že pět článků studie byl o
publikováno nebo přijato do tisku v časopisech s impakt faktorem.
K formální části předložené dizertační práce mám však následující výhrady. Když už
se autor rozhodl sepsat dizertační práce v angličtině, měl by dbát i na jazykovou
čistotu – v práci je řada chybně uvedených slov a nesmyslných vět ( str. 27 neúplná
věta (řádek 4). Na straně 32 je nejasné vysvětlení pojmu kinetika a kinematika (řádky
9-12), zřejmě chybou v psaní textu.
Dalším problémem jsou chyby v citované litateratuře – autor v závěru práce uvádí
seznam 176 citovaných prací, ale u jedné pětiny z nich chybí odkaz na zdroj, tedy
název časopisu nebo monografie. V anglické verzi 4. studie, která byla přijata do
tisku, jsem též našel závažné nedostatky v seznamu literatury. Je uvedeno 19 cit ací a
z nich u jedenácti chybí citovaný zdroj (odborný časopis).
Vzhledem k nedostatkům v seznamu literatury doporučuji, aby autor v dizertační
práci seznam literatury upravil, protože se domnívám, že v této formě je hodnověrnost
předložené dizertace snadno zpochybnitelná. Písemné doložení přijetí článků do tisku
považuji za samozřejmost.

K autorovi mám následující otázky:
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Studie 2. Otázka: jak autor vysvětluje fakt, že dynamický pes equinus vykazuje větší
plantární flexi nohy, než fixovaný equinus.
Studie 3. Otázka: proč používali pouze redresní sádry pod koleno, když je m.
gastrocnemius dvoukloubovým svalem.

Závěr: Dizertační práce prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké
práci a proto d o p o r u č u j i kandidátovi udělit titul Ph. D.
Aby disertační práce nebyla zpochybnitelná, doporučuji odstranit nedostatky
v seznamu citované literatury.

V Praze, 24. dubna 2010

Doc. MUDr. Jiří Chomiak, CSc
Ortopedická klinika 1. LF UK a
IPVZ, FN Na Bulovce
Budínova 2
180 81 Praha 8